آذری اسفراینی

پروفسور سید مسعود حسن رضوی «ادیب»*

ترجمه و تحشیه: سید نقی عباس «کیفی»♦

سید مسعود حسن رضوی متخلص به ادیب به تاریخ ۱۵ محرم الحرام ۱۳۱۱ هـ مطابق با ۲۹ ژوئیه ۱۸۹۳ م در شهر بهرائچ (Bahraich) در ایالت اترپردیش متولد شد. وطن اصلی او موضع/قصبه نیوتنی در شهر اناؤ (Unnao) می‌باشد. وی یکی از پژوهشگران معروف و سرشناس می‌باشد که در رشته‌های زبان و ادبیات اردو و فارسی پژوهش‌های گرانمایه انجام داده و حدوداً ۳۲ کتاب و صدها مقاله از خود به یادگار گذاشته است.

یوسف و زلیخا، ص ۶۶ (یوسف و زلیخای آذری طوسی) دکتر عبدالرسول خیامپور؛ فرهنگ سخنوران، الف، ص ۳ (خیامپور)؛ غالب‌نامه، دهلی نو، ۱/۱۴، ۱۹۹۳ م، ترجمه همین مقاله به خوانندگان گرامی تقدیم می‌شود.

۲. خانواده سربدار حدوداً پنجاه سال بر سبزوار و نواح آن حکومت کرده است. آغاز این خانواده این طور شد که در سال ۷۳۷ هـ/ ۱۳۳۷ م امیر عبدالرزاق بیهقی علم بغاوت بلند کرد و بگفته مصنف «روضاة‌الجَنّات» این را گفتن آغاز کرد که: «جمعی مفسدان استیلا یافته برخلاق ستم می‌کنند. اگر توفیق یابیم دفع ظلم ظالمان نمایم و الا سرخود را بر دار بینیم که دیگر تحمل تعدی و ظلم»

دقت و ریاضت نمود.